Nuper erat medicus, nunc est vispillo Diaulus:
quod uispillo facit, fecerat et medicus.

(Martial, ep. 5, 9; in: MIR grün, S. 78; 23 Wörter)

Languebam: sed tu comitatus protinus ad me
venisti centum, Symmache, discipulis.
Centum me tetigere manus aquilone gelatae:
non habui febrem, Symmache, nunc habeo.

(Martial, ep. 1, 10; in: MIR grün, S. 78; 27 Wörter)

Petít Geméllus núptiás Marónillae
et cupit et instat et precatur et donat.
Adeone pulchra est? Immo foedius nil est.
Quid ergo in illa petitur et placet? Tussit.

- Ursprünge der Textsorte „Epigramm“
- Martial als DER Vertreter der Epigrammdichtung
- Themenkreise bei Martial
- Sprachliche Besonderheiten: Sprachl. Aufbau, Stilmittel, Pointe...
- Fragen zu den Texten im Buch (S. 74-75)
- Form: wenn elegisches Distichon --> Erklärung

Fachsprachen und Fachtexte.

Themenkorb 10: Medicina.

Text 10a: Der Hippokratische Eid.

(Conarius, Ius iurandum (gek.); in: MIR blau, S. 122; 72 Wörter)

Neque vero ullius preces apud me validae erunt, ut cuiquam venenum sim propinaturus neque etiam ad hanc rem consilium dabo. Similiter autem neque mulieri talum vulvae subditicium ad corrumpendum conceptum vel fetum dabo. Porro caste et sancte vitam et artem meam conservabo. Quaecumque vero inter curandum videro aut audivero, immo etiam ad medicandum non adhibitus in communi hominum vita cognovero, ea siquidem efferre non contulerit, tacebo et tamquam arcana apud me continebo.

- Hippokratischer Eid
- Abtreibung im antiken Rom

Text 10b: Die Vier-Säfte-Lehre.

(Galenus, De humoribus (ed. Chart 3. S. 150 ff.), (gek.); in: MIR blau, S. 124; 88 Wörter)

Quod in mundo elementum, id in animalibus humor est. Primum enim elementa ,ex quibus constat mundus, sunt aer, ignis, aqua et terra. Tempestates autem, ex quibus annus constituitur, sunt ver, aestas, hiems atque autumnus. Humores vero sunt bilis , sanguis, pituita et humor melancholicus, ex quibus animantia componuntur et homo. Sanguis enim est calidus et humidus. Bilis autem et ignis sunt calida et sicca : Humor vero melancholicus est siccus et frigidus. Pituita autem frigida est et humida. His vero deficientibus vel exsuperantibus praeter modum morbi oboriuntur.

- Die Viersäftelehre
- Medizin im alten Rom im Überblick(Therapien/Schule von Kos und Knidos etc)

Themenkorb 11: Juristerei.**Text 11a: Rasur mit Todesfolge.**

(Ulpianus, Digesta 9, 2, 11; in: MIR blau, S. 142; 60 Wörter)

Item Mela scribit, si, cum pila quidam luderen, vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam deiecerit et sic servi, quem tonsor habebat, gula sit praecisa adiecto cultello: in quocumque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri. Proculus in tonsore esse culpam: et sane si ibi tondebat, ubi ex consuetudine ludebatur vel ubi transitus frequens erat, est quod ei imputetur.

- Das 12- Tafelgesetz
- Schadenersatzrecht der lex Aquilia
- Strafrecht der Kaiserzeit
- Corpus iuris civilis Iustiniani
- mancipatio

Text 11b: Das versunkene Grundstück.

(Proculus, Digesta 18, 1, 69; in: MIR blau, S. 142; 71 Wörter)

Rutilia Polla emit lacum Sabatenem Angularium et circa eum lacum pedes decem: quaero, num, quia ii decem pedes, qui tunc accesserunt, sub aqua sint, quia lacus crevit, proximi pedes decem ab aqua Rutiliae Polae iuris sint. Proculus respondit: ego existimo eatenus lacum, quem emit Rutilia Polla, venisse, quatenus fuit, et circa eum decem pedes qui tunc fuerunt, nec ob eam rem, quod lacus postea crevit, latius eum possidere debet quam emit.

- Das 12- Tafelgesetz
- Schadenersatzrecht der lex Aquilia
- Strafrecht der Kaiserzeit
- Corpus iuris civilis Iustiniani
- mancipatio

Mythos und Rezeption.

Themenkorb 12: Mythos und Rezeption.

Text 12a: Pygmalion.

(Ovid, Met. 10, 243 f.; in: MIR grün, S. 22; 84 Wörter)

Interea niveum mira feliciter arte
sculpsit ebur formamque dedit, qua femina nasci
nulla potest, operisque sui concepit amorem.
virginis est verae facies, quam vivere credas,
et, si non obstet reverentia, velle moveri:
Ars adeo latet arte sua. miratur et haurit
pectore Pygmalion simulati corporis ignes.
Saepe manus operi temptantes admovet, an sit
corpus an illud ebur, nec adhuc ebur esse fatetur.
Oscula dat reddique putat loquiturque tenetque
et credit tactis digitos insidere membris
et metuit, pressos veniat ne livor in artus.

- Steckbrief Ovid
- Metamorphosen

Text 17b: Ödipus: Ödipus erkennt die schreckliche Wahrheit.

(siehe oben, Text 1a)

Formen der Lebensbewältigung

Themenkorb 13: Humanitas.

Text 13a: Grausame Spiele.

(Lactantius, Inst. 6, 20 10 ff.; in: MIR blau, S. 106; 89 Wörter)

Nam qui hominem – quamvis ob merita damnatum – in conspectu suo iugulari pro voluptate computat, conscientiam suam polluit, tam scilicet, quam si homicidii, quod fit, occulte spectator et particeps fiat. Hos tamen „ludos“ vocant, in quibus humanus sanguis effunditur. Adeo longe ab hominibus secessit humanitas, ut, cum animas hominum interficiant, ludere se opinentur, nocentiores iis omnibus, quorum sanguinem voluptati habent.

Quaero nunc, an possint pii et iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis ac misericordiam deprecantes non tantum patiuntur occidi, sed etiam flagitant – nec vulneribus satiati nec cruento contenti.

- Humanitas
- 7 artes liberales
- Gladiatorenkämpfe

Text 13b: Auch Sklaven sind Menschen.

(Seneca, ep. 47; in: MIR blau, S. 104; 82 Wörter)

'Servi sunt.' Immo homines. 'Servi sunt' Immo contubernales. 'Servi sunt.' Immo humiles amici. 'Servi sunt.' Immo conservi, si cogitaveris tantudem in utrosque licere fortunae. (...) Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas ex isdem seminibus ortum eodem frui caelo, aeque spirare, aeque vivere, aeque mori! tam tu illum videre ingenuum potes quam ille te servum. (...) 'Servus est.' Sed fortasse liber animo. 'Servus est.' Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit: alias libidini servit, alias avaritiae, alias ambitioni, <omnes spei>, omnes timori.

- Steckbrief Seneca
- Humanitas
- Sklaverei

Themenkorb 14: Wege zum Glück.**Text 14a: Flucht vor sich selbst.**

(Seneca, ep. 28, 1-5; in: MIR blau, S. 108; 87 Wörter)

Animum debes mutare, non caelum. Licet vastum traieceris mare, licet, ut ait Vergilius noster, terraeque urbesque recedant, sequentur te quocumque perveneris vitia. (...) 'quid miraris nihil tibi peregrinationes prodesse, cum te circumferas? premit te eadem causa quae expulit'. Quid terrarum iuvare novitas potest? quid cognitio urbium aut locorum? in irritum cedit ista iactatio. Quaeris quare te fuga ista non adiuvet? tecum fugis. Onus animi deponendum est: non ante tibi ullus placebit locus. (...) At cum istuc exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet. (...) Magis quis veneris quam quo interest.

- Steckbrief Seneca
- Vorsokratiker
- Stoa und Epikur

Text 14b: Das Leben ist kurz.

(Seneca, de brev. vitae 1 f.; in: MIR blau, S. 110; 86 Wörter)

Maior pars mortalium, Pauline, de naturae malignitate conqueritur, quod in exiguum aevi gignimur, quod haec tam velociter, tam rapide dati nobis temporis spatia decurrant, adeo ut exceptis paucis ceteros in ipso vitae apparatu vita destituat. (...) Non exiguum tempus habemus, sed multum perdidimus. Satis longa vita et in maximarum rerum consummationem large data est, si tota bene collocaretur. (...) Ita est: non accipimus brevem vitam, sed fecimus; nec inopes eius sed prodigi sumus. Quid de rerum natura querimur? Illa se benigne gessit: vita, si uti scis, longa est.

- Steckbrief Seneca
- Vorsokratiker
- Stoa und Epikur

Austria Latina

Themenkorb 15: Wien, Wien, nur du allein...

Text 15a: Prächtiges Wien.

(Enea Silvio Piccolomini, Historia Friderici III imperatoris (gek.); in: MIR blau, S. 42; 86 Wörter)

Vienna ambitu murorum cingitur duorum milium passuum, habet suburbia magna et ambitiosa fossā et vallo cincta. Urbs fossatum magnum habet, inde aggerem paealtum, moenia deinde spissa et sublimia, frequentes turres et propugnacula ad bellum prompta. Aedes civium ampliae et ornatae, structurā solidā et firmā. Ubique fornices, aulae latae. Verum his aestuaria sunt loco tricliniorum, quae ab his „stabae“ vocitantur. Nam hiemis asperitatem hoc domitant modo. Fenestrae undique vitreae perlucent. In domibus multa et munda supellex. Equorum iumentorumque omnis generis capacia stabula. Altae domorum facies magnificaque visuntur.